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Suomessa ympäristökysymykset ovat
ensisijaisesti ympäristöministeriön ja
maa- ja metsätalousministeriön vastuul-
la. Ministeriöiden alaisuudessa toimivat
alueelliset ympäristökeskukset, ympäris-
tölupavirastot, Suomen ympäristökes-
kus, Valtion asuntorahasto sekä Metsä-
hallituksen ja Metsäntutkimuslaitoksen
luonnonsuojelu. Ympäristöhallinnon to-
dellisia työrukkasia ovat kuitenkin alu-
eelliset ympäristökeskukset, jotka huo-
lehtivat käytännön työstä.

Ympäristökeskusten tehtävänä on
mm. ympäristön pilaantumisen torjun-
ta, alueidenkäytön ja rakentamisen ohja-
us, luonnonsuojelu, vesivarojen käyttö
ja hoito, vesihuollon edistäminen ja ym-
päristön tilan seuranta. Ympäristökes-
kukset ohjaavat alueiden käyttöä ja yllä-
pitävät lukuisia rekistereitä vesien- ja
maankäytöstä.

Tiedon kerääminen on
laajamittaista työtä

Keräämällä tietoa erilaisiin rekistereihin,
voidaan asioita tulkita luotettavasti ja
luoda toimintamalleja pitkälle tulevai-
suuteen. Tietoa tarvitaan paitsi nykypäi-
vän tilanteista, myös historiasta: miten
luonto, elinympäristö ja ihminen ovat
käyttäytynyt vuosikymmenten aikana
erilaisten kuormitusten ja paineiden alla.

– Pelkästään ympäristön muutosten
ja ilmiöiden havaintotietojen tallentami-
seen on käytössä useita kymmeniä rekis-
tereitä. Suunnittelu- ja paikkatietojärjes-
telmiin puolestaan kerätään havainnol-
lista tietoa muuttuvasta ympäristöstäm-

me. Lupien ja päätösten seurantaan on
kehitetty tietojärjestelmiä, joiden avulla
voidaan seurata erilaisten päätös- ja lu-
paprosessien etenemistä eri käsittelyvai-
heissa, kertoo Pohjois-Pohjanmaan ym-
päristökeskuksen suunnittelija Markku
Siira.

Ongelmana
tietojärjestelmien

käyttöliittymät
Ympäristöhallinnon suuret tietovarastot
asettavat ohjelmistoille ja käyttöliittymil-
le kovat vaatimukset. Laajojen ja moni-
puolisten ohjelmistojen käyttö puoles-
taan asettaa usein käyttäjilleen ylivoi-
maisia haasteita perehtyä ohjelmistojen
tehokkaaseen käyttöön. Pahimmillaan
ohjelmistojen käytön vaikeus voi koko-
naan estää tiedon löytymisen. Siksi ra-
kennetun ympäristön ja luonnon hyvin-
voinnin seurantaan tarvitaan nykyaikai-
set välineet.

Käytännön työn haasteiden kartoitta-
miseksi Markku Siira lähti pari vuotta
sitten tutkimaan Pohjois-Pohjanmaan
ympäristökeskuksen tiedonhallintatapo-
ja ja teki aiheesta opinnäytetyön. Työs-
sään Siira kartoitti ympäristökeskuksen
käytössä olevat paikkatietoaineistot,
ominaisuustietokannat ja rekisterit.

Siira tuli siihen tulokseen, että ainoa
varteenotettava väline tiedon kokonais-
valtaiseen käsittelyyn on paikkatietoon
perustuva karttakäyttöliittymä. – Kartal-
la asioiden ja toimenpiteiden vaikutus
on helppo hahmottaa ja tarvittaviin toi-
menpiteisiin voidaan ryhtyä ajoissa. Kun
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KAUASKANTOISTEN PÄÄTÖSTEN TUEKSI
TARVITAAN PALJON TIETOA

Toimiva
ympäristönhallinta
perustuu tehokkaaseen
tietojen käsittelyyn
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käyttöliittymä toteutetaan Internet-selai-
messa, on oikean tiedon yhtäaikainen
jakaminen tehokasta suurille käyttäjäryh-
mille.

Karttakäyttöliittymältä
vaaditaan paljon

Käyttäjät vaativat selkeän ja helppokäyt-
töisen työskentely-ympäristön, jossa tie-
toa voidaan hallita ja haluttu tietoaineis-
to on helppo löytää. – Pelkkä kartta ja
siinä olevat kohteet eivät ole aina se ha-
luttu informaatio, vaan myös kohteisiin
liittyvästä informaatiosta on saatava eri-
laisia tulosteita. Näin karttakäyttöliitty-
mää voidaan pitää raportoinnin aputyö-
kaluna.

– Karttakäyttöliittymän taustalle tar-
vitaan monipuolista ohjelmistotekniik-
kaa. Ohjelmistojen on hallittava paikka-
tietoaineistoa monesta eri lähteestä ja
formaatista, sekä pakattava tieto mah-
dollisimman helposti tietoverkoissa jaet-
tavaksi ja käytettäväksi.

Karttapalvelun rakentaminen ja hal-
linta ei ole mahdollista yhden ainoan
ohjelmiston avulla, vaan työhön tarvi-
taan monien eri ohjelmistojen saumaton
yhteistyö. – Haasteellisin tehtävä olikin
löytää sellaiset ohjelmistokomponentit,
joiden avulla palvelusta tulisi mahdolli-
simman helposti hallittava ja toimiva
kokonaisuus.

Opinnäytetyönsä karttapalvelinohjel-
mistoksi Siira valitsi Autodeskin Map-
Guiden. Tärkeänä valintakriteerinä oli
loppukäyttäjän karttakäyttöliittymän toi-
minnallisuus ja selkeys. Merkittävä kri-
teeri oli myös palvelinohjelmiston mo-
nipuolinen tuki eri paikkatieto-ohjelmis-
tojen tiedostomuodoille.

– Ympäristökeskuksissa käytössä ole-
via Arcview-tietokantoja voidaan käyt-
tää sellaisenaan palvelun aineistona, sa-
moin kuin AutoCAD-pohjaisen suunnit-
teluohjelmiston aineistoja. MapGuide
saatiin hyvin sovitettua yhteen jo ole-
massa olevien ohjelmistojen kanssa.

Kirjoittaja on vapaa toimittaja
viestintätoimisto Pilgrim Oy:ssä

ja artikkeli perustuu Markku
Siiran opinnäytetyöhön.

Sähköposti:
camilla.lehtinen@pilgrim.fi.

Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen raportoinnissa on hyödynnetty osatie-

tojärjestelmien valmiita raportteja, joita kutsutaan karttakäyttöliittymän avulla.

Karttakäyttöliittymän työskentelyalue on jaettu kahteen osaan. Vasemmanpuo-

leinen osa on aineistojen valintaa varten ja oikeanpuoleinen osa on varsinainen

työskentelyalue eli kartta.

Aineiston hallinta on
karttapalvelun kulmakivi

Aineistojen hallinta on karttapalvelun
vaativin osa-alue. Hyvin suunniteltu ja
hallittu aineistojen käyttö on ilo käyttä-
jälle ja palvelun ylläpitäjälle.

– Karttapalvelinohjelmiston avulla on
pystyttävä mm. luomaan asiakkaalle nä-
kyvien aineistojen kuvaus, liittämään
paikkatietoaineistot tietokantoihin ja
määrittämään käyttäjän oikeudet aineis-
toihin. Myös raportointiin ja hakuihin
liittyvät toiminnot on käytännöllistä teh-
dä yhdellä ohjelmalla.

Karttakäyttöliittymän suunnittelun
lähtökohtana oli rakentaa palvelu siten,
että käyttöliittymän ja valitun Internet-
tekniikan avulla voidaan käyttää mah-
dollisimman paljon hyväksi ympäristö-
hallinnon eri osatietojärjestelmien val-
miita raportointeja. Näin karttakäyttöliit-
tymä olisi ohut, eri tietojärjestelmiä yh-
distävä tiedonhallinnan väline. Asetettu
tavoite toteutui ja lähes kaikkien osatie-
tojärjestelmien raportoinnit on saatavis-
sa karttakäyttöliittymän avulla.

Käyttäjät ovat
avainasemassa

Karttapalvelinohjelmiston valinnassa
loppukäyttäjien tarpeilla on luonnolli-
sesti olennainen rooli. Siksi palautteen
saaminen ohjelmistojen toimivuudesta
ja jatkokehittelystä on tärkeää. Siiran
mukaan ympäristökeskuksessa ohjelmis-
tovalinnasta saadun palautteen mukaan
valitusta käyttöliittymästä on tullut mo-
nelle käyttäjälle paikkatieto-ohjelman
korvaava työväline. Ohjelma on siksi
otettu käyttöön koko Pohjois-Pohjan-
maan ympäristökeskuksessa.

Yhteisen käyttöliittymän ansiosta
kaikkien ympäristökeskuksen osastojen
aineistoja voidaan tarkastella miltä ta-
hansa verkon päätteeltä. – Tietoihin pääs-
tään käsiksi nyt huomattavasti helpom-
min. Aikaisemmin tiedon hankinta oli
vaivalloista – käytännössä tieto piti hank-
kia jokaiselta asiantuntijalta yksi kerral-
laan.

– Ympäristökeskuksen operatiivises-
sa työssä hyvällä ja toiminnallisella käyt-
töliittymällä voidaan vähentää paik-
katieto-ohjelmien tarvetta ja saavuttaa
näin myös konkreettisesti taloudellista
hyötyä, Siira summaa ratkaisun etuja.


